Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://agencia.sorocaba.sp.gov.br/jornal-do-municipio/

Pág. 24 Município de Sorocaba 07/03/2014

Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

 Nº 3.647Jornal do Município  Sorocaba, 03 de fevereiro de 2025       9

RESOLUÇÃO Nº 545 , DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025.
Dispõe sobre a denominação de “Jornalista José Roberto Ercolin” a uma dependência desta
Casa de Leis.
Projeto de Resolução Nº 02/2025, da Mesa da Câmara Municipal
A Câmara Municipal de Sorocaba aprova e eu promulgo a seguinte Resolução:
Art. 1º Fica denominada de “José Roberto Ercolin” a sala de imprensa externa, localizada nas
dependências da Câmara Municipal de Sorocaba, no Bairro da Boa Vista.
Art. 2º A placa indicativa conterá, a expressão: “Sala de imprensa externa José Roberto Ercolin
(1963-2021).”
Art. 3º As despesas com a execução da presente Resolução correrão por conta de verba orça-
mentária própria.
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorocaba, 3 de fevereiro de 2025.
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
VANESSA FERNANDA VAZ
Diretora da Divisão de Expediente Legislativo

RESOLUÇÃO Nº 546, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025.
Dispõe sobre o uso dos veículos oficiais que compõem a frota da Câmara Municipal de Soro-
caba e dá outras providências.
Projeto de Resolução Nº 03/2025, da Mesa da Câmara Municipal
A Câmara Municipal de Sorocaba aprova e eu promulgo a seguinte Resolução:
Art. 1º A frota de veículos da Câmara Municipal será composta por veículos próprios ou aluga-
dos, sendo seu uso regulamentado pela presente Resolução.
Art. 2º Fica colocado à disposição de cada Gabinete de Vereador um veículo oficial, sendo o
seu uso de inteira responsabilidade do Vereador.
Parágrafo único. O uso do veículo é exclusivo para atividades inerentes ao mandato parla-
mentar, podendo ser conduzido pelo Vereador ou pelos servidores lotados em seu gabinete,
desde que possuidores de Carteira Nacional de Habilitação.
Art. 3º Os veículos oficiais da Câmara Municipal de uso das Secretarias serão conduzidos pelos
servidores ocupantes dos cargos de Motorista, e, excepcionalmente, pelos servidores da Câ-
mara desde que devidamente autorizados.
Art. 4º Todos os veículos oficiais devem ser identificados.
Art. 5º As notificações de infrações de trânsito em nome da Câmara Municipal de Sorocaba
deverão ser imediatamente encaminhadas à Chefia do Serviço de Transportes para iden-
tificação do respectivo condutor, o qual ficará responsável por eventual interposição de
recurso.
Parágrafo único. A Câmara Municipal fica responsável pelo recolhimento do valor da multa de
trânsito até a data de seu vencimento, cujo valor será descontado em folha de pagamento do
condutor responsável, podendo ser parcelado em até três vezes.
Art. 6º O condutor do veículo oficial deve notificar o Chefe do Serviço de Transporte de todo
e qualquer problema com o veículo, solicitando os devidos reparos.
Parágrafo único. O Chefe do Serviço de Transporte deve elaborar relatório semanal contendo
a quilometragem de cada veículo oficial, consumo de combustível, bem como, todas as ocor-
rências relativas à sua manutenção elétrica, mecânica ou de funilaria, além de eventual troca
de peças.
Art. 7º No caso de ocorrência de furto ou acidente de trânsito envolvendo o veículo oficial,
cabe ao seu condutor providenciar a elaboração do Boletim de Ocorrência, notificando o Che-
fe do Serviço de Transporte.
Art. 8º Fica estabelecido o limite de até 300 (trezentos) litros de combustível, ao mês, para
cada veículo oficial colocado à disposição dos gabinetes dos Vereadores.
Parágrafo único. Fica sob responsabilidade do Vereador, eventual excedente à quantidade
prevista neste artigo.
Art. 9º A denúncia de uso inadequado de veículo oficial de responsabilidade do Vereador de-
verá ser apurada pela Comissão de Ética e Decoro Parlamentar da Câmara Municipal.
Art. 10. As despesas com a execução da presente Resolução correrão por conta de verba
orçamentária própria.
Art. 11. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando expressamente
revogadas as Resoluções nºs 380, de 03 de abril de 2012; 390, de 23 de abril de 2013 e 516,
de 08 de fevereiro de 2023.

Câmara Municipal de Sorocaba, 3 de fevereiro de 2025.
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
VANESSA FERNANDA VAZ
Diretora da Divisão de Expediente Legislativo

RESOLUÇÃO Nº 547, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025.
Dispõe sobre a criação função gratificada de Chefe de Setor de Apoio Legislativo II no Quadro
Permanente da Câmara Municipal de Sorocaba e dá outras providências.
Projeto de Resolução Nº 05/2025, da Mesa da Câmara Municipal
A Câmara Municipal de Sorocaba aprova e eu promulgo a seguinte Resolução:
Art. 1º Fica acrescentado o item 62 ao Anexo I da Resolução nº 517, de 8 de janeiro de 2023,
criando a função gratificada de Chefe de Setor de Apoio Legislativo II no Quadro Permanente
da Câmara Municipal de Sorocaba, com provimento, jornada e requisitos estabelecidos no
referido item 62, com a seguinte redação:
ANEXO I

Art. 2º Fica acrescentada ao Anexo II da Resolução nº 517, de 8 de janeiro de 2023, a súmula
de atribuições da função gratificada prevista no art. 1º desta Resolução.
“Chefe de Setor de Apoio Legislativo II: Supervisionar, coordenar e orientar a execução das
atividades relacionadas aos Agentes de Apoio Legislativo II; Supervisionar os serviços de co-
peiragem prestados na Câmara; coordenar com o superior imediato os assuntos técnicos ou
administrativos de sua competência; comunicar ao superior imediato quaisquer deficiências
ou ocorrências relativas às atividades sob sua responsabilidade bem como propor alternativas
para solucioná-las; executar outras atividades compatíveis com o cargo”.
Art. 3º Fica expressamente revogada a Resolução nº 536, de 7 de março de 2024, restabele-
cendo-se a vigência e a plena eficácia dos arts. 2º e 3º da Resolução nº 535, de 13 de dezem-
bro de 2023.
Art. 4º As despesas com a execução da presente Resolução correrão por conta de verba orça-
mentária própria.
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorocaba, 3 de fevereiro de 2025.
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
VANESSA FERNANDA VAZ
Diretora da Divisão de Expediente Legislativo

RESOLUÇÃO Nº 548, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025.
Institui o Programa “Câmara em Ação” e dá outras providências.
Projeto de Resolução Nº 06/2025, da Mesa da Câmara Municipal
A Câmara Municipal de Sorocaba aprova e eu promulgo a seguinte Resolução:
CAPÍTULO I - DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 1º Fica instituído, no âmbito do Poder Legislativo Municipal, o Programa “Câmara em
Ação”, com os seguintes objetivos:
I – Difundir a transparência e a abrangência da atividade legislativa;
II – Aproximar o Poder Legislativo da comunidade de Sorocaba por meio de ações itinerantes
e interativas;
III – Promover iniciativas que fomentem a cidadania e a participação popular.
IV - Receber comentários, críticas, denúncias, sugestões, ou pedidos da população, objeti-
vando aprimorar os trabalhos legislativos em busca de uma prestação de serviço mais eficaz.
Parágrafo único. O programa “Câmara em Ação” consiste na realização integrada das seguin-
tes atividades: Câmara Itinerante; Realização de visitas a bairros e grupos comunitários; Pro-
jetos e atividades educacionais.
Art. 2º O Programa “Câmara em Ação” será regido pelos seguintes princípios:
I – Transparência na condução dos trabalhos legislativos;
II – Inclusão social e pluralidade;
III – Fortalecimento da democracia participativa;
IV – Promoção do bem-estar social.
CAPÍTULO II - DAS AÇÕES ITINERANTES
Art. 3º O Programa “Câmara em Ação” promoverá ações externas denominadas “Câmara Iti-
nerante”, visando:
I – Identificar demandas e necessidades das comunidades locais;
II – Facilitar o acesso da população à atividade legislativa;
III – Estimular a participação cidadã nas decisões do Legislativo;
IV – Promover debates e eventos de interesse coletivo.
Art. 4º As regiões do Município de Sorocaba serão previamente definidas pela Mesa Diretora,
respeitando critérios de acessibilidade, inclusão e relevância social.
§ 1º A escolha das regiões em que serão realizados os trabalhos, deverão alternar-se para que
todas recebam as Sessões Itinerantes.
§ 2º Os encontros itinerantes não terão caráter deliberativo e servirão para coleta de subsí-
dios que orientarão as ações legislativas e administrativas.
Art. 5º As Reuniões de Trabalho serão abertas e encerradas pelo Presidente da Câmara Muni-
cipal, que será responsável por sua condução.
§ 1º A participação dos Vereadores nas reuniões de trabalho da Câmara Itinerante não ense-
jará a percepção de qualquer adicional remuneratório.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 370033003900390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.